Página 1 de 2

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR (NA ÁREA DE
GESTÃO DO ARVOREDO E PATRIMÓNIO VERDE DO CONCELHO DE PAREDES), GRAU DE COMPLEXIDADE
3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO
INDETERMINADO.AVISO N.º 14127/2025/2.CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PUBICO: OE202506/0051

- - -Ao terceiro dia do mês de fevereiro  do ano de dois mil e vinte e seis, e no Edifício dos Paços do

Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pelo seu Presidente do Júri, o Chefe da

Divisão do Ambiente Eng.º Carlos Jorge Pinto Sousa, pelo Coordenador da Proteção Civil, Eng.º António

Miguel Monteiro Branco da Costa Rodrigues, e pelo Técnico Superior, Mestre em Engenharia do Ambiente,

João Filipe Monteiro da Costa, para nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º

233/2022, de 9 de setembro, proceder à atribuição dos resultados que os candidatos obtiveram na 1ª Fase

- Prova Escrita de Conhecimentos(PEC), realizada no dia 15 de outubro de 2025.---------------------------------

- - -  Assim o júri, após a correção da prova escrita de conhecimentos,  sobre as matérias mencionadas na

alínea M) do aviso da abertura, as quais serviram de base para a elaboração da prova e  respetiva grelha

de correção, e de acordo com o n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, decidiu por

unanimidade atribuir a classificação, que após a confirmação pelos serviços administrativos da Unidade de

Gestão de Recrutamento e Gestão de Carreiras, dos códigos atribuídos aos candidatos no dia da prova,

de forma a garantir o anonimato da prova escrita, conforme o estabelecido na alínea a) do n.º 2 do artigo

20.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e de acordo com a grelha classificativa  elaborada pelo

júri, resultaram na classificação que se abaixo se menciona:--------------------------------------------------------------

ANA RITA DOS REIS MEIRA------------------------------------------------------------------------------------- 9 VALORES

ANTÓNIO GABRIEL DIAS DE SOUSA----------------------------------------------------------------------7,50 VALORES

HÉLDER DIOGO CARDOSO ALVES--------------------------------------------------------------------------13 VALORES

HÉLDER MIGUEL REIS CAMACHO-----------------------------------------------------------------------12,50 VALORES

LUÍS CARLOS PACHECO FERREIRA--------------------------------------------------------------------10,50 VALORES

MIGUEL GASPAR RIBEIRO--------------------------------------------------------------------------------------- 0 VALORES

SANDRA MARIA PEREIRA PINTO-------------------------------------------------------------------------16,50 VALORES

SARA MARIA RAMOS BRAGA BARBOSA-------------------------------------------------------------------11 VALORES

SÍLVIA FABIANA FERNANDES MARTINS---------------------------------------------------------------15,50 VALORES

TOMÁS ALEGRIAS RAMALHO RIBEIRO CORRÊA---------------------------------------------------11,50 VALORES

- - -São excluídos os (as) candidatos (as) Ana Rita dos Reis Meira, António Gabriel Dias de Sousa e

Miguel Gaspar Ribeiro por terem obtido nota inferior a 9,50 valores, na 1.ª fase dos métodos de seleção,

conforme o estabelecido na alínea a) do n.º 4 do artigo 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. --

- - -Ficaram igualmente excluídos (as) do procedimento, os (as) candidatos(as) Alexandra Melro de

Campos Moreira, Ana Margarida Bastos Viana, Carlos Filipe Borges Rodrigues, Diogo Rafael Lamas

Página 2 de 2

Oliveira, Emília da Conceição Moreira de Sousa Martins de Moura, Filipe Herbert Sales Bruno, José Miguel

da Cunha Santos, Leonor Antas Botelho de Sousa Chichorro, Luís Arnaldo Gomes Ribeiro Cunha da

Rocha, Paulo Teixeira Costa de Novaes Bastos, Plácido Miguel Sampaio Miranda e Teresa Maria Lopes

Pêra devido a não terem comparecido ao primeiro método de seleção- prova escrita de conhecimento,

conforme o estabelecido na alínea M) do aviso de abertura do procedimento. --------------------------------------

- - - Posteriormente os candidatos (as) admitidos(as) à 2.ª fase dos métodos de seleção- avaliação

psicológica serão notificados através do endereço de correio eletrónico, indicado no formulário de

candidatura, para a realização da prova, conforme o estabelecido na alínea T) do aviso de abertura. -------

- - -Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 22.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, a presente

ata será publicitada no placar da Unidade de Gestão de Recrutamento e Gestão de Carreiras, no Edifício

Paços do Concelho e colocada na página do Município na Internet (www.cm-paredes.pt, opção

recrutamento de pessoal procedimentos concursais a decorrer). ---------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________